ve fıkıh iliriıle

rinin öğretimine ve dini hayatın gereği olaraık sosyal bünyenin ihtiyacı
olan 'konuların araştırılınasına başlandı. Bun~ yanında aıkli ve tecrübi
iliriılere olan ilgi. de arttı. TercÜme faaliyeti hızlandı ve Kayravan «Bey:.
tü'l-Hikme»si teessüs etti (h. 265/m.878) .2 •·

Rafsiler (627-982/1229-1574) döneminde, şarktaki örneklerle ya:rı

şırcasina Tiımİs ve civarında yeni medreseler !kurulmuştur. Şemmaıyye
medresesi bunların önde gele'nierinden birist~. Kütüphanelere kitap top-

. lama adeU de bu devirde oldukça rağbet görmüştür. Nitekim bu dönem- .

· mezhebini benimserneleri gibi bir değişim düşünülemezdi. Ama, idarecile-
1

rin ve 'I'ürk göçmenlerin hanefi mezhebine mensup olmaları burada· bu
mezhebin eğitim. ve öğretimini ıde gerektirdiği ve bu yolda yeni adıınlar
-atıldığı görülmektedir. İlk olarak Yusuf Day (öl. 1047 /1637) yaptırdığı
caminin yanına bir de medrese bina ettirdi. 1o Bunu diğer medreseler ta
kip ettPIJ: Tabiidir ki bu. durum, fikri hayatı da canlandırdı.

Yalnız Tunus şehrinde değil, diğer şehirlerde de ilmi faaliyetin hız

landığı bu dönemin en öneınli ilim merkezi şüphesiz yine Kayravan'd.ı.r.

sahip olO.uğunÜ gördüğümüz Zeytfuıe Camisi, yine ilmi h eyeca
nın yaşamasına ve artmasına vesile olduğu gi:bi, aliınlerin burada bir ara- .,

. ya gelerek ilmi münakaşa ortaıİıının teessüsüne de sahne olması bakı
mından taşıdıgı özellik dikkati çekmektedir.15 Zira, Hüseyİı bey b. Ali

· (öL 1087/1676) ·.zamanında yapılan düzenlemelerle yeni bir lıayatiyet ka
zanan eğitim ve öğretiİne, bu dönemde kazandırılan çeşitli iliınlere dair
kitaplarla zenginleştirilen Camiatü'z-Zeytfıne kütüphanesinin de öneınli

.· katkıda bulunduğu söylenebilir.IG Böylece devam eden ilmi faaliyet dur

.

«el-Mektebetü'l-Vatani») olarak hizmet veren müessesesinin
teknik usullere uygun olarak, temeli eski Alavi kolejinde (College A.ıaoui)
fransız kütüphanesi olarak atılmıştır. Hal'k kütüphanesi hüviyetinde fa
aliyet gösteren bu kütüphane, 1910 yılında bugünkü yeri olan Attarlar
sakağına (Souk el-Attarin) nakledilmiştir.ıs

Bu binanın ki tabesinden anlaşıldığına göre, h. 1229/1814 yılında At-·
· · tarlar kışlası olarak yapılınıştır. Hala, ikinci kattaki bölümlerdeki kapı

aiınlıklarında, askeri mahiyeti olan yeniçeri odalarının mensubiyetlerini
gösteren türkçe isimler durmaktadır. ·

Kurulduğundan bu yana arapça ve fransızca çoğunlukta olmak üze
re çeşitli dillerdeki neşriyatla zenginleşen bu.

Mecmuala
rm ·çoğunluğu arapça ve farsça risaleleri ihtiva 'etmektedir. Aralarına

ı

(21) Bu eserlerin bir kaçını misal olarak zikretmek süretiyle okuyucuya bir fikir

verebileceğimizi umuyoruz:
Tarih'e dair;
ı. el-Mu'nisü fi Alıbari Ifrikıyyeti ve Tunıs, Muhammed_ b. Ehi el-Kasıiiı

er-Ra'ini el-Kayravani -İbn Ebi Dinar (1092/1681. Bu eser h. 1286'da ve
1966'da olmak üzere iki defa basılmıştır.

2. eş-Şühübü'l-Muhrikatü fi men'-İdde'a'l-Ictihade levla İnkıta'uhu min

ehli'l-Muhrikati,
Ebi'I-Abbas Ahmed b. Mustafa Burnii.z (öl. 1138/1 726) ~

IVilili Kütüphanedeki kayıt numaraları: 5849, 18584, 12364.
Fıkha dair:
ı. Çeşitli f etvii.lar,

Milli Kütüphanedeki numaraları: 14886, 18436.

2. Bernii.mecü'ş-Şevılridi,
' Ebi'l-Fazl Kasım b. Muhammed b. Merzük b. Abdülcelil b.

'Azümi'l-Muradi el-Kayravani (vefatı: 1009/1600).
Milli Kütüphanedeki numaralar: 7100, 8209.

Tefsir ve Hadise dair:
ı. Samtu'l-Lal fima bi'ş-Şifai mine'r -Rica!,

Ebi Abdullah Muhammed Kuveysimi (vefatı: 1114/1702)
Milli Kütüphanedeki numaraları: 11396, b1406.

Muhammed

2. Haşiyetü ala Tefsiri Ebi's-Suüd; Metaliu's-Suüd ve Fethu'l-Vedüd AU\

Tefsiri Ebi's-Suüd,
Muhammed Zeytüne,
Milli Kütüphane numa-rası: 7227.